



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社ノザワ
コード番号 5237 URL <https://www.nozawa-kobe.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒木 健介

TEL 078-333-4111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,530	3.2	438	5.5	511	0.2	290	
2024年3月期第1四半期	5,710	19.6	463	56.1	512	30.1	73	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 404百万円 (144.9%) 2024年3月期第1四半期 165百万円 (34.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	25.19	
2024年3月期第1四半期	6.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	29,705	19,810	66.7	1,717.62
2024年3月期	29,477	19,809	67.2	1,717.28

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 19,810百万円 2024年3月期 19,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				35.00	35.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	8.6	870	16.4	910	20.8	600	87.2	52.02
通期	23,500	1.8	2,000	12.3	2,100	8.3	1,400	60.0	121.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	12,075,000 株	2024年3月期	12,075,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	541,435 株	2024年3月期	539,435 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	11,534,328 株	2024年3月期1Q	11,447,721 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。また、業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、期中平均株式数の変動を考慮して算定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(追加情報)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、歴史的な円安水準を背景としてインバウンド消費の拡大が続いていますが、一方で物価高騰を招き、不確実性が高まる世界経済の動向と相まって先行き不透明な状況で推移しました。建築材料業界におきましても、2024年問題によってもたらされる、物流コストの増加並びに建築コスト上昇による建築需要の減少懸念等、厳しい状況が続くものと思われまます。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は55億30百万円（前年同期比3.2%減少）となりました。当社グループの単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別売上高については、主力の押出成形セメント板「アスロック」は、26億66百万円（前年同期比0.1%増加）、住宅用高遮音床材は5億3百万円（前年同期比0.3%増加）、住宅用軽量外壁材は11億80百万円（前年同期比5.7%増加）となり、押出成形セメント製品合計では43億50百万円（前年同期比1.5%増加）、スレート関連は2億15百万円（前年同期比2.5%減少）、耐火被覆等は2億70百万円（前年同期比40.8%減少）となりました。

利益面については、減収の影響等により営業利益は4億38百万円（前年同期比5.5%減少）、経常利益は5億11百万円（前年同期比0.2%減少）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、訴訟損失が前年同期比3億14百万円減少したこと等から2億90百万円（前年同期は73百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末と比較して58百万円増加し、143億19百万円となりました。これは主に現金及び預金が7億96百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が11億17百万円増加したこと等によるものであります。固定資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億68百万円増加し、153億86百万円となりました。これは主に、投資有価証券が1億61百万円増加したこと等によるものであります。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ2億27百万円増加し297億5百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比較して79百万円増加し、53億1百万円となりました。これは主に未払法人税等が1億56百万円減少したものの、流動負債のその他が3億45百万円増加したこと等によるものであります。固定負債の残高は、前連結会計年度末と比較して1億48百万円増加し、45億93百万円となり、この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末と比較して2億27百万円増加し98億95百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が1億13百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が1億10百万円増加したこと等から、198億10百万円（前連結会計年度末は198億9百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では2024年5月10日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,388,821	6,592,674
受取手形、売掛金及び契約資産	5,167,938	6,285,612
商品及び製品	677,138	608,795
仕掛品	73,550	73,550
原材料及び貯蔵品	256,946	221,350
未成工事支出金	16,384	25,379
その他	682,067	514,544
貸倒引当金	△2,735	△2,836
流動資産合計	14,260,112	14,319,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,932,812	1,919,315
機械装置及び運搬具（純額）	1,639,322	1,655,871
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	110,449	119,637
その他（純額）	425,408	442,653
有形固定資産合計	10,581,474	10,610,958
無形固定資産	131,603	129,800
投資その他の資産		
投資有価証券	3,635,108	3,796,687
その他	948,758	928,084
貸倒引当金	△79,466	△79,347
投資その他の資産合計	4,504,400	4,645,425
固定資産合計	15,217,478	15,386,183
資産合計	29,477,591	29,705,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,674,299	3,694,326
未払法人税等	260,990	104,565
賞与引当金	244,000	125,000
製品補償引当金	6,000	—
関係会社清算損失引当金	5,500	—
その他	1,031,957	1,377,859
流動負債合計	5,222,747	5,301,751
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	1,834,440	1,844,092
訴訟損失引当金	713,600	770,250
資産除去債務	67,542	67,547
その他	362,705	444,625
固定負債合計	4,445,027	4,593,253
負債合計	9,667,775	9,895,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,536,201	1,536,201
利益剰余金	11,330,005	11,216,832
自己株式	△208,696	△208,789
株主資本合計	15,106,510	14,993,244
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,552,384	1,662,873
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	10,862	11,969
退職給付に係る調整累計額	△1,972	130
その他の包括利益累計額合計	4,703,305	4,817,004
純資産合計	19,809,816	19,810,249
負債純資産合計	29,477,591	29,705,254

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,710,617	5,530,187
売上原価	4,093,972	3,979,444
売上総利益	1,616,645	1,550,743
販売費及び一般管理費	1,153,255	1,112,716
営業利益	463,390	438,026
営業外収益		
受取利息	22	238
受取配当金	53,455	66,228
その他	8,672	22,461
営業外収益合計	62,150	88,928
営業外費用		
支払利息	759	759
手形売却費	2,874	4,990
賃貸費用	5,435	5,443
その他	3,743	3,864
営業外費用合計	12,812	15,057
経常利益	512,728	511,898
特別損失		
固定資産除却損	42,150	21,042
訴訟損失	370,800	56,650
製品自主回収関連費用	45,316	—
特別損失合計	458,266	77,692
税金等調整前四半期純利益	54,461	434,205
法人税、住民税及び事業税	6,647	91,273
法人税等調整額	121,108	52,359
法人税等合計	127,756	143,633
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△73,294	290,572
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△73,294	290,572

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△73,294	290,572
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	211,433	110,488
為替換算調整勘定	227	1,107
退職給付に係る調整額	26,727	2,102
その他の包括利益合計	238,388	113,698
四半期包括利益	165,094	404,271
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,094	404,271

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

当社グループは、建築材料関連事業の単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結子会社の解散決議)

当社は2022年9月5日開催の取締役会において、連結子会社である野澤貿易(上海)有限公司を解散することを決議しております。なお、同社は現在清算手続き中であります。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

偶発債務

- ① 2007年10月1日付で石綿健康障害による労災認定者であり当社グループの事業活動と直接因果関係が認められるものに対する補償制度を導入したことから、将来当該制度に基づき補償負担が発生する可能性があります。
- ② 石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が国及び複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判が、各裁判所に係属しております。現在、当社グループは損失の発生可能性が高いと認められる案件について訴訟損失引当金を770,250千円計上しておりますが、今後の判決の内容により追加で費用が発生し、連結業績に影響を与える可能性があります。

訴訟損失引当金

石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が国及び複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判において、各裁判所が国及び当社を含む建材メーカーに賠償金の支払を命じた判決を受け、賠償金相当を訴訟損失引当金として計上しております。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

訴訟損失

当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が国及び複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判に伴う損失であります。なお、このなかには、訴訟損失引当金繰入額を含んでおります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る減価償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	169,833千円	185,367千円

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増減
押出成形セメント製品	2,730,794千円	2,871,067千円	140,273千円
スレート関連	128,451	127,216	△1,234
合計	2,859,245	2,998,284	139,038

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注実績は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	608,944	1,452,980	573,174	1,383,953	△35,769	△69,027
スレート工事	3,033	1,770	3,043	—	10	△1,770
耐火被覆等工事	232,955	569,154	239,313	469,953	6,357	△99,200
その他工事	70,938	618,150	229,988	514,988	159,050	△103,161
合計	915,870	2,642,054	1,045,520	2,368,894	129,649	△273,160

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増減
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	4,283,781	4,350,002	66,220
(内、アスロック)	(2,664,840)	(2,666,365)	(1,524)
(内、住宅用高遮音床材)	(501,900)	(503,473)	(1,573)
(内、住宅用軽量外壁材)	(1,117,040)	(1,180,162)	(63,121)
スレート関連	221,044	215,575	△5,468
耐火被覆等	456,756	270,214	△186,541
その他	734,826	684,603	△50,222
計	5,696,408	5,520,396	△176,011

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間9,791千円であり、前年同期比4,418千円の減少となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス㈱	1,765,761千円	30.9%	1,844,214千円	33.3%	78,453千円
伊藤忠建材㈱	715,441	12.5	902,529	16.3	187,087

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。